
 

 
 

 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МАЛОАРХАНГЕЛЬСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
                 от 4 декабря   2017 года   №  493 

                              г. Малоархангельск  

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Формирование 

современной городской среды в 

городе Малоархангельске 

Малоархангельского района 

Орловской области на 2018 - 2022 

годы» 
 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131 "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" и в целях создания благоприятных и современных условий для 

проживания жителей города Малоархангельска, а также улучшения его 

благоустройства  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды в городе Малоархангельске 

Малоархангельского района Орловской области на 2018 - 2022 годы» 

(приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Малоархангельского района Васютина 

В.М. 

 

 

       Глава Малоархангельского района                                   Ю.А.Маслов 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение  

к постановлению администрации 

Малоархангельского района 

от «4» декабря 2017 года № 493                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

«Формирование современной городской 

среды в городе Малоархангельске 

Малоархангельского района Орловской области 

на 2018 - 2022 годы». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 г. Малоархангельск 

2017 год 



 

ПАСПОРТ 

Программы «Формирование современной городской среды в городе 

Малоархангельске Малоархангельского района Орловской области 

 на 2018 – 2022 годы 

Наименование         

Программы            

Программа «Формирование современной городской среды в 

городе Малоархангельске Малоархангельского района 

Орловской области на 2018 – 2022 годы». 

Заказчик Администрация Малоархангельского района Орловской 

области 

Ответственный исполнитель 

Программы 

- Администрация Малоархангельского района Орловской 

области. 

 

Участники Программы - ООО «Жилфонд»; 

- МУП «Коммунальник»; 

- Подрядные организации. 

Принципы разработки 

муниципальной Программы 

- полнота и достоверность информации; 

- прозрачность и обоснованность решений органов местного 

самоуправления о включении объектов благоустройства в 

муниципальную программу; 

- приоритет комплексности работ при проведении 

благоустройства; 

- эффективность расходования федеральной субсидии путем 

обеспечения высокой степени готовности к реализации 

региональной программы на стадии ее формирования. 

Цели Программы Повышение качества и комфорта городской среды для 

жителей на территории города Малоархангельска, а также 

улучшение его благоустройства.  

Задачи Программы - Обеспечение формирования единого облика муниципального 

образования; 

- обеспечение создания, содержания и развития объектов 

благоустройства на территории муниципального образования, 

включая объекты, находящиеся в частной собственности и 

прилегающие к ним территории; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территории муниципального образования.                                            



Целевые индикаторы и 

показатели Программы 
1. Безопасность: 

- защита в рамках дорожного движения от несчастных случаев: 

средства защиты пешеходов; 

- защита от преступности и насилия: постоянное присутствие 

людей; просматриваемость территории из прилегающих 

объектов; пересечение по времени различных видов 

использования территории; хорошее освещение; 

- защита от неблагоприятных физических ощущений: укрытие 

от ветра, дождя или снега, холода, жары; загрязненности 

окружающей среды, пыли, шума, яркого света. 

2. Комфорт: 

- возможность для прогулки: наличие пространства для 

прогулок, отсутствие физических препятствий, хорошее 

покрытие, доступность для всех, в том числе представителей 

маломобильных групп населения, привлекательные фасады; 

- возможность постоять, задержаться ненадолго: наличие 

понятной границы, рамки пространства, привлекательные для 

пребывания точки, возможность прислониться, облокотиться; 

- возможность посидеть, провести некоторое время: наличие 

зон с сидячими местами, существование причины задержаться 

- привлекательный вид, солнце, люди, удобные скамейки для 

отдыха; 

- возможность для обзора: разумная удаленность от объектов, 

свободный обзор, интересные виды, освещенность (в темное 

время суток); 

- возможность говорить и слушать: низкий уровень шума, 

уличная мебель, образующая "пространство для разговора"; 

- возможность для игр и тренировок: инфраструктура для 

тренировок, физической активности, упражнений и игр, 

доступная круглые сутки в течение года; 

3. Удовольствие: 

- правильный масштаб: строения и площадки, сомасштабные 

человеку; 

- возможность наслаждаться: тенью или солнцем, теплом или 

прохладой, свежим ветром; 

- положительное воздействие на органы чувств: качественный 

дизайн и детализация, добротные материалы, приятные виды, 

наличие деревьев, растений, воды. 

Сроки реализации     

Программы            

2018 - 2022 годы                                     

Источники и объемы 

финансирования Программы 

Общая сумма финансирования программы – 26 292,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

2018 год – 7 992,0 тыс. рублей; 

2019 год – 8 424,0 тыс. рублей; 

2020 год – 3 898,0 тыс. рублей; 

2021 год – 3500,0 тыс. рублей; 

2022 год – 2 478,0 тыс. рублей. 

Источники финансирования: средства федерального бюджета, 

средства районного бюджета, средства городского бюджета, 

внебюджетные источники (средства предприятий). 



Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

 - улучшение экономических, демографических и социальных 

показателей; 

- создание современных условий проживания для жителей 

города Малоархангельска; 

- улучшение благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных жилых домов и внутриквартальных 

проездов в городе Малоархангельске;                         

- модернизация и обновление энергоснабжения в городе 

Малоархангельске; 

- создание условий для культурного отдыха жителей и 

спортивно-игрового развития детей в городе 

Малоархангельске; 

- снижение жалоб и обращений жителей города 

Малоархангельска по вопросам благоустройства и уличного 

освещения.                 

 

Общая часть 

 

Программа «Формирование современной городской среды в городе 

Малоархангельске Малоархангельского района Орловской области на 2018 - 2022 

годы» разработана в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. 

№131 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", приказом Минстроя России от 06.04.2017 N 691/пр "Об утверждении 

методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование 

комфортной городской среды" на 2018 - 2022 годы" и в целях создания 

благоприятных и современных условий для проживания жителей города 

Малоархангельска, а также улучшения его благоустройства. Программа 

разработана в соответствии с « Нормами и правилами по благоустройству 

территории муниципального образования города Малоархангельска», 

утверждёнными решением Малоархангельского городского Совета народных 

депутатов от 17 июня 2012 года № 67/15-ГС в рамках реализации на территории 

города Малоархангельска мероприятий по развитию города в соответствии с 

Генеральным планом города Малоархангельска и Правилами землепользования и 

застройки города Малоархангельска Малоархангельского района Орловской 

области. 

В настоящее время в городе Малоархангельске остро стоит проблема 

благоустройства дворовых территорий многокартирных жилых домов и 

внутриквартальных проездов. Во многих дворах многокартирных домов 

отсутствует твёрдое покрытие, дворовое уличное освещение, нет пешеходных 

дорожек. В значительной части дворов асфальтовое покрытие пришло в 

негодность. Требуется ремонт общественных пространств трёх парков (Победы, 

Пушкина и 60-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-45гг.), 

которые являются местами массового отдыха горожан. 

Целью Программы повышение качества и комфорта городской среды для 

жителей на территории города Малоархангельска, а также улучшение его 

благоустройства, привлечение средств как бюджетных, так и внебюджетных 

источников. 



Программой предусматривается строительство, модернизация и 

реконструкция объектов электроснабжения, улучшение благоустройства, 

создание условий для культурного отдыха жителей и спортивно-игрового 

развития детей во дворах  многоквартирных жилых домов города 

Малоархангельска, реконструкция трёх общественных пространств парка 

Победы, парка Пушкина и 60-летия Победы в Великой Отечественной войне 

1941-45гг. Разработка программы выполнялась в соответствии с «Нормами и 

правилами по благоустройству территории муниципального образования города 

Малоархангельска», утверждёнными решением Малоархангельского городского 

Совета народных депутатов от 17 июня 2012 года № 67/15-ГС, со схемой 

территориального планирования Малоархангельского района и Генеральным 

планом города Малоархангельска. 

Реализацию программных мероприятий предусматривается осуществлять за 

счет средств федерального бюджета, а также бюджета района, города и 

внебюджетных источников.  

Программа «Формирование современной городской среды в городе 

Малоархангельске Малоархангельского района Орловской области на 2018 - 2022 

годы» включает: 

- паспорт Программы; 

- общую часть; 

- Программу строительства, реконструкции и модернизации объектов 

электроснабжения, благоустройства дворовых территорий многоквартирных 

домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов и 

благоустройства общественных пространств на 2018 – 2022 годы по городу 

Малоархангельску, включающую следующие разделы: 

- уличное освещение дворовых территорий многоквартирных жилых домов и 

внутриквартальных проездов;                                                  

- благоустройство дворовых территорий многоквартирных жилых домов и 

внутриквартальных проездов; 

- оборудование детских, спортивных площадок и площадок для отдыха; 

- устройство парковок для автотранспорта, площадок для твёрдых 

коммунальных отходов; 

- благоустройство общественных пространств.   

Необходимость разработки и реализации Программы на территории города 

обусловлена перспективой развития города Малоархангельска, общим состоянием 

уровня благоустройства в городе Малоархангельске.  

Реализация Программы должна обеспечить: 

- улучшение экономических, демографических и социальных показателей; 

- создание современных условий проживания для жителей города 

Малоархангельска; 

- улучшение благоустройства дворовых территорий многоквартирных жилых 

домов и внутриквартальных проездов в городе Малоархангельске;                         

- модернизацию и обновление энергоснабжения в городе Малоархангельске; 

- создание условий для культурного отдыха жителей и спортивно-игрового 

развития детей в городе Малоархангельске; 

- снижение жалоб и обращений жителей города Малоархангельска по 

вопросам благоустройства и уличного освещения. 



- улучшить условия отдыха в местах массового пребывания горожан в 

общественных пространствах в городских парках Победы, Пушкина и 60-летия 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-45гг.                 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перечень 

мероприятий по ремонту дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов на 2018 – 2022 годы  

по городу Малоархангельску. 

 
Муници-

пальное 

образование 

(МО) 

Год 

реали-

зации 

Потреб

ность в 

средст

вах  

Объекты Количес

тво 

много-

квар-

Количество 

дворовых 

территорий/ 

Пло-

щадь 

асфаль-

Потребность 

освещения 

двора 

Потребность 

установки 

скамеек, урн, 



(в тыс. 

руб.) 

проездов к 

дворовым 

территориям 

тирова-

ния, м
2 

 дет. игрового 

оборудования 
 

тирных 

домов, 

охваты-

ваемых 

ремон-

том 

город 

Малоархан-

гельск 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018г. 

495,0 ул. Советская, д. 29 450,0 ж/б опор-3 

СИП-100м 

светильни-

ков-2шт. 

скамеек-3 

урн-3 

детское 

игровое 

оборудование 

- 5ед. 

1 

275,0 пер. 

Красноармейский д. 

39 

450,0 ж/б опор-5 

СИП-200м 

светильни-

ков-2шт. 

скамеек-2 

урн-2 

детское 

игровое 

оборудование 

– 5ед. 

1 

231,0 ул. Калинина, д. 35 450,0 ж/б опор-5 

СИП-200м 

светильни-

ков-2шт. 

скамеек-2 

урн-2 

детское 

игровое 

оборудование 

– 4ед. 

1 

385,0 ул. Калинина, д. 38 

и д. 40 

840,0 ж/б опор-3 

СИП-90м 

светильни-

ков-2шт. 

скамеек-4 

урн-4 

детское 

игровое 

оборудование 

– 6ед. 

2 

517,0 ул. Ленина, д.131 480,0 ж/б опор-3 

СИП-90м 

светильни-

ков-2шт. 

скамеек-3 

урн-3 

 

1 

440,0 ул. Советская, д. 16 440,0 ж/б опор-2 

СИП-60м 

светильни-

ков-2шт. 

скамеек-3 

урн-3 

детское 

игровое 

оборудование 

– 4ед. 

1 

270,0 ул. Урицкого, д. 49 320,0 ж/б опор-1 

СИП-30м 

светильни-

ков-1шт. 

скамеек-2 

урн-2 

детское 

игровое 

оборудование 

– 4ед. 

1 

220,0 ул. Советская, д. 9 280,0 светильни-

ков-1шт. 

скамеек-1 

урн-1 

детское 

игровое 

оборудование 

– 4ед. 

1 

Всего 

на 

2018г. 

2833,0  3710,0 ж/б опор-22 

СИП-770м 

светильни-

ков-14шт. 

скамеек-20 

урн-20 

детское 

игровое 

оборудова-

ние-32ед. 

9 

 

 

 

 

 

 

 

840,0 ул. Калинина, д. 30 1200,0  - 

 

скамеек-8 

урн-4 

детское 

игровое 

оборудование 

– 8ед. 

1 

200,0 ул. Калинина, д. 32 200,0 - скамеек-2 1 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019г. 

 урн-2 

240,0 ул. Калинина, д. 34 480,0 светильни-

ков-1шт. 

скамеек-2 

урн-2 

детское 

игровое 

оборудование 

– 3ед. 

1 

495,0 ул. Советская, д. 20 450,0 ж/б опор-2 

СИП-60м 

светильни-

ков-2шт. 

скамеек-2 

урн-2 

детское 

игровое 

оборудование 

– 6ед. 

1 

1430,0 пер. 

Красноармейский, 

д. 1; 2; 3 

1300,0 - скамеек-6 

урн-6 

детское 

игровое 

оборудование 

– 5ед. 

3 

495,0 ул. Заводская, д. 3 550,0 ж/б опор-7 

СИП-300м 

светильни-

ков-2шт. 

скамеек-4 

урн-2 

детское 

игровое 

оборудование 

– 5ед. 

1 

165,0 ул. К. Либкнехта,   

д. 60 

200,0 ж/б опор-1 

СИП-30м 

светильни-

ков-1шт. 

скамеек-2 

урн-2 

детское 

игровое 

оборудование 

– 4ед. 

1 

110,0 ул. К. Либкнехта,  

д. 62 

100,0 ж/б опор-1 

СИП-30м 

светильни-

ков-1шт. 

скамеек-1 

урн-1 

 

1 

Всего 

на 

2019г. 

3975,0  4480,0 ж/б опор-10 

СИП-420м 

светильни-

ков-7шт. 

скамеек-27 

урн-21 

детское 

игровое 

оборудова-

ние – 31ед. 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020г. 

385,0 ул. К. Маркса, д. 69; 

д. 71 

370,0 ж/б опор-3 

СИП-90м 

светильни-

ков-2шт. 

скамеек-4 

урн-2 

детское 

игровое 

оборудование 

– 6ед. 

2 

165,0 пер. Октябрьский, д. 

16 

160,0 ж/б опор-2 

СИП-60м 

светильни-

ков-1шт. 

скамеек-2 

урн-1 

детское 

игровое 

оборудование 

– 5ед. 

1 

275,0 ул. Советская, д. 6, 

д.8 

350,0 ж/б опор-3 

СИП-90м 

светильни-

ков-3шт. 

скамеек-3 

урн-3 

детское 

игровое 

оборудование 

– 4ед. 

2 

110,0 ул. Советская, д. 7 160,0 ж/б опор-1 

СИП-30м 

светильни-

ков-1шт. 

скамеек-6 

урн-3 

детское 

игровое 

оборудование 

– 4ед. 

1 



110,0 ул. Советская, д. 13 100,0 ж/б опор-2 

СИП-60м 

светильни-

ков-1шт. 

скамеек-1 

урн-1 

детское 

игровое 

оборудование 

– 4ед. 

1 

330,0 ул. Ленина, д.135 300,0 ж/б опор-3 

СИП-90м 

светильни-

ков-2шт. 

скамеек-3 

урн-3 

 

1 

154,0 ул. Калинина, д. 52 140,0 ж/б опор-3 

СИП-90м 

светильни-

ков-1шт. 

скамеек-2 

урн-1 

детское 

игровое 

оборудование 

– 4ед. 

1 

165,0 ул. Калинина, д. 11 180,0 ж/б опор-1 

СИП-30м 

светильни-

ков-1шт. 

скамеек-2 

урн-2 

детское 

игровое 

оборудование 

– 5ед. 

1 

Всего 

на 

2020г. 

1694,0  1760,0 ж/б опор-18 

СИП-540м 

светильни-

ков-12шт. 

скамеек-23 

урн-16 

детское 

игровое 

оборудова-

ние – 32ед. 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021г. 

110,0 ул. Калинина,  д. 15, 

д. 15-А 

600,0 ж/б опор-4 

СИП-120м 

светильни-

ков-4шт. 

скамеек-4 

урн-3 

детское 

игровое 

оборудование 

– 3ед. 

2 

350,0 ул. Калинина, д. 28 500,0 ж/б опор-2 

СИП-60м 

светильни-

ков-2шт. 

скамеек-2 

урн-2 

детское 

игровое 

оборудование 

– 4ед. 

1 

1200,0 ул. Заводская, д. 7,9, 

ул. Советская, д 36 

1500,0 ж/б опор-3 

СИП-90м 

светильни-

ков-3шт. 

скамеек-5 

урн-4 

детское 

игровое 

оборудование 

– 5ед. 

3 

200,0 ул. Ленина, д.133, 

ул. Калинина, д.56 

250,0 ж/б опор-3 

СИП-100м 

светильни-

ков-3шт. 

скамеек-4 

урн-4 

 

2 

300,0 ул. Калинина, д. 50 450,0 ж/б опор-3 

СИП-120м 

светильни-

ков-2шт. 

скамеек-3 

урн-3 

детское 

игровое 

оборудование 

– 4ед. 

1 

Всего 

на 

2021г. 

2160,0  3300,0 ж/б опор-15 

СИП-490м 

светильни-

ков-14шт. 

скамеек-18 

урн-16 

детское 

игровое 

оборудова-

ние – 16ед. 

9 

 

 

 

440,0 ул. Советская, д. 47;  

д. 49 

400,0 ж/б опор-4 

СИП-120м 

светильни-

скамеек-3 

урн-3 

детское 

2 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022г. 

ков-3шт. игровое 

оборудование 

– 5ед. 

330,0 ул. Заводская, д. 11 250,0 ж/б опор-2 

СИП-60м 

светильни-

ков-2шт. 

скамеек-2 

урн-2 

детское 

игровое 

оборудование 

– 4ед. 

1 

385,0 ул. Ленина, д. 78 280,0 ж/б опор-2 

СИП-60м 

светильни-

ков-2шт. 

скамеек-2 

урн-2 

 

1 

220,0 ул. Советская, д. 27 250,0 ж/б опор-1 

СИП-30м 

светильни-

ков-1шт. 

скамеек-2 

урн-2 

детское 

игровое 

оборудование 

– 4ед. 

1 

220,0 ул. Советская, д. 43, 

д. 45 

200,0 ж/б опор-1 

СИП-30м 

светильни-

ков-1шт. 

скамеек-3 

урн-3 

детское 

игровое 

оборудование 

– 4ед. 

2 

Всего 

на 

2022г. 

1595,0  1380,0 ж/б опор-10 

СИП-300м 

светильни-

ков-9шт. 

скамеек-12 

урн-12 

детское 

игровое 

оборудова-

ние – 17ед. 

7 

Итого 12157,0  14630,0 ж/б опор-75 

СИП-2520м 

светильни-

ков-56шт. 

скамеек-100 

урн-85 

детское 

игровое 

оборудова-

ние – 128ед. 

45 

 

 

 

 

 

 

Перечень 

мероприятий по благоустройству общественных пространств на территории города 

Малоархангельска Малоархангельского района Орловской области на 2018 – 2022 годы.  

 
Муниципальное 

образование (МО) 

Год реализации Потребность в 

средствах  

(в тыс. руб.) 

Наименование 

общественных 

пространств 

Адрес объекта 

город 

Малоархангельск 

 

2018г. 

 

3600,0 

 

Парк Пушкина 

 

ул. К. Маркса 

 

 

2019г. 

 

2786,0 

 

Парк Победы 

 

ул. Советская 



 

2020г. 

1000,0 Памятник 60-летия 

Победы в Великой 

Отечественной 

войне 1941-45гг. в 

парке 21 века 

 

ул. Калинина 

 


